Протокол №1

                                                                                                     От 31 августа 2017 года

                                                                                                      Присутствовало 6 человек
Тема: «Инновационные ориентиры развития дошкольного образования. Стратегия внедрения ФГОС ДО»
Форма проведения: круглый стол

Цель: Проанализировать работу учреждения в летний период, работу учреждения по подготовке к учебному году. Определить перспективы работы учреждения на 2017-2018 учебный год.

Подготовка к педсовету:
1. Изучение программы — по своим возрастным группам, (отв. воспитатели).

2. Подготовка и оформление документации в группах, (отв. воспитатели).

3. Подбор методической литературы и методических рекомендаций (отв. воспитатели).

4. Обновление групп игровым оборудованием (заведующий, воспитатели)

5. Маркировка мебели по ростовым показателям детей группы. Проведение антропометрии в ДОУ (отв. воспитатели).

6. Подготовка отчетов о летне-оздоровительной работе с детьми (воспитатели, муз. руководитель.)

                                                                 Повестка дня:
1. Анализ работы за летне-оздоровительный период. Белова Н.В..

2.Ознакомление пед. коллектива с годовым, учебным планом МБДОУ, календарным план на 2017-2018 уч. г. Белова Н.В.

3.Аннотация и утверждение перечня программ и технологии, используемых в работе МБДОУ – Канаева А.В...

4.Утверждение расписания образовательной деятельности по группам. Кириенко О.П. .

5.Утверждение рабочих программ педагогов  д/с «Василёк» .Канаева А.В.

6.Решение педсовета.

Ход заседания:
1.По первому вопросу слушали Белову Н.В. Все педагоги детского сада строили свою работу согласно своим планам на летне-оздоровительный период. В системе проводились закаливающие процедуры: босохождение, водные, воздушные и солнечные ванны. Большое внимание уделялось спортивным мероприятиям, развлечениям, которые проходили во всех возрастных группах. Дети получали второй завтрак-сок, фрукты. Большое внимание уделялось театрализованной деятельности, хочется отметить работу музыкального руководителя Неборак Галины Ивановны. Велась целенаправленная работа с детьми и родителями по ПДД и ОБЖ ( Канаева А.В., Кириенко О.П., Шамина Е.А.).Весь период бодрствования, кроме сна, проводили на свежем воздухе, время проведения прогулок в летний период увеличилось. В связи с этим повышается двигательная активность детей за счет организации различных видов деятельности на участке – утренняя гимнастика, спортивные и подвижные игры, развлечения, организация игровой, трудовой, экспериментальной деятельности детей.

В заключение хочу поблагодарить всех педагогов за ответственное отношение к здоровью наших воспитанников, за тесное сотрудничество с родителями.. Примите мои поздравления с началом учебного года, здоровья, творчества, терпения.

Выступили: (воспитатель Шамина Е.А..).  В летний период день начинался с утреннего приема детей, утренней зарядки   детей на свежем воздухе, на участках детского сада, беседуя с родителями о самочувствии детей, здоровье, а в непогоду прием и уход детей осуществлялся в группе.

То, что мы запланировали на летний период, мы выполнили, спортивные мероприятия, подвижные игры и другие игры требующие  двигательной активности были реализованы.

2. По второму вопросу слушали заведующую Белову Н.В... Она представила на утверждение годовой план на 2017 — 2018 уч. г., его задачи, мероприятия, которые предстоит выполнить коллективу.

· Годовые задачи на 2017-2018 учебный год:
· Организовать здоровьесберегающее пространство как среду воспитания здорового ребенка.

· Создать организационно-методические условия для внедрения ФГОС в ДОУ. Разработать планирующую и регламентирующую рабочую документацию в соответствии с ФГОС.

· Внедрять в работу ДОУ новые формы сотрудничества педагогов с родителями для обеспечения психолого-педагогической поддержки семьи и повышения компетентности родителей в вопросах развития и образования, охраны и укрепления здоровья детей.

Выступили: (Неборак Г.И.) Мы считаем, что Федеральный государственный образовательный стандарт предусматривает быстрый переход к проектированию современного образовательного пространства, изменяет содержание образовательного процесса, в котором возможно:

· выявление и раскрытие потенциала каждого ребёнка, развитие его индивидуальности, создание оптимальных условий для обогащения жизненного опыта и личностного роста, обеспечения ресурсов для самореализации детей, подготовке их к достижению жизненных успехов, приучение к самоконтролю и саморегуляции;

· содействие трансляции культуры, передача детям опыта предшествующих поколений;

· обучение детей эффективному взаимодействию и сотрудничеству с другими людьми и др.

Ддля выполнения задач нам нужно более тесно сотрудничать с родителями, давать им больше информации в каких направлениях мы работаем, для выработки общих требований и правил в том или ином вопросе.

 Я считаю, что годовое планирование на этот год нужно утверждать.

Заведующий МБДОУ: Кто за то, чтобы план утвердить?

За — 5 человек, против — 0

Годовой план утвержден.

3. По третьему вопросу слушали ст. воспитателя Канаеву А.В.. по утверждению комплексных, парциальных программ, технологий. В результате обсуждений были утверждены следующие программы:

 Примерная основная образовательная программа: «От рождения до школы»» А.М. Васильевой.
Парциальные:

·  «Воспитание экологической культуры в дошкольном детстве» С.П.  Николаевой;
·   «Обучение дошкольников грамоте» Л.С. Журовой;

·  «Программа развития речи детей дошкольного возраста   в детском саду» О.С. Ушаковой;

·  «Программа музыкальное воспитание в детском саду» М.Б. Зацепиной;

·  «Нравственно-трудовое воспитание ребенка дошкольника» Л.В. Куцаковой;

·  «Физическая культура в детском саду» Л.И. Пензулаева;

·  «Дидактические игры и занятия, интеграция художестенной и познавательной деятельности дошкольников)» И.А. Лыкова;

· «Народные игры в детском саду» Л.А. Лялина;

4. По четвертому вопросу слушали Кириенко О.П.., которая представила на утверждение  расписание образовательной деятельности по группам.
Утвердили в следующем составе:

За — 5 человек, против — 0

5. По пятому вопросу слушали ст. воспитателя Канаеву А.В.. которая представила на утверждение рабочих программ педагогов  д/с «Василёк» с. Любимово.
Утвердили в следующем составе:

За — 5 человек, против — 0

Решение педсовета:

1.Признать воспитательно-образовательную работу за летний оздоровительный период удовлетворительной.

2..Утвердить годовой план.

3.Утвердить перечень программ и  технологий, используемых в работе МБДОУ
4.Утвердить расписание образовательной деятельности по группам.

 учебный план МБДОУ, календарный план на 2017-2018  уч.г.
5.Утвердить рабочие программы педагогов д/с «Василёк» с. Любимово.

В заключении педсовета выступил представитель от управления образования Рахманкулов Р.Р., который задал вопросы по Годовому плану и поздравил всех с началом нового учебного года.

Председатель                    Белова Н.В.

Секретарь                          Неборак Г.И.